[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
П Р И К А З

26 апреля 2012 года                  г. Нальчик

                                    №76

О внесении изменений в приказ Министерства экономического развития и торговли Кабардино-Балкарской Республики
от 3 июля 2007 года № 73 л/с

В соответствии с протоколом заседания Правительственной комиссии по внедрению информационных технологий в деятельность государственных органов и органов местного самоуправления от 6 марта 2012 года № 4 п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей государственными гражданскими служащими Министерства экономического развития и торговли Кабардино-Балкарской Республики, утвержденные приказом Министерства экономического развития и торговли Кабардино-Балкарской Республики от 3 июля 2007 года № 73 л/с следующие изменения:

1. Раздел «Категория «руководители» высшей, главной и ведущей групп должностей»:
а) подраздел «Знания» после слов «защиты» дополнить словами «правовых     аспектов     в    области     информационно-коммуникационных технологий, программных документов и приоритетов государственной  политики  в области информационно-коммуникационных технологий, правовых   аспектов   в   сфере   предоставления   государственных   услуг населению  и  организациям  посредством  применения  информационно-коммуникационных технологий, основ проектного управления, аппаратного и программного обеспечения, возможностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в государственных органах, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.».

б) подраздел «Навыки» после слов «обеспечением» дополнить словами «стратегического планирования и управления групповой деятельностью с учетом     возможностей    и     особенностей    применения     современных информационно-коммуникационных технологий в     государственных органах, работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, подготовки презентаций, работы с электронными таблицами, использования графических объектов в электронных документах, работы с базами данных, работы с системами управления проектами».
2. Раздел «Категория «помощники (советники)» главной группы должностей»:
а) подраздел «Знания» после слов «защиты» дополнить словами «аппаратного и программного обеспечения, возможностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в государственных органах, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.».
б) подраздел «Навыки» после слов «обеспечением» дополнить словами «работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, подготовки презентаций, работы с электронными таблицами, использования графических объектов в электронных документах, работы с базами данных».

3. Раздел «Категория «специалисты» главной группы должностей»:
а) подраздел «Знания» после слов «делопроизводства» дополнить словами «аппаратного и программного обеспечения, возможностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в государственных органах, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.».

б) подраздел «Навыки» после слов «обеспечением» дополнить словами «работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, подготовки презентаций, работы с электронными таблицами, использования графических объектов в электронных документах, работы с базами данных».

 4. Раздел «Категория «специалисты» ведущей и старшей групп должностей»:

а) подраздел «Знания» после слов «делопроизводства» дополнить словами «аппаратного и программного обеспечения, возможностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в государственных органах, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.».

б) подраздел «Навыки» после слов «обеспечением» дополнить словами «работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, подготовки презентаций, работы с электронными таблицами, использования графических объектов в электронных документах, работы с базами данных».
5. Раздел «Категория «обеспечивающие специалисты» ведущей группы должностей»:
а) подраздел «Знания» после слов «делопроизводства» дополнить словами «аппаратного и программного обеспечения, возможностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в государственных органах, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.».

б) подраздел «Навыки» после слов «обеспечением» дополнить словами «работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, подготовки презентаций, работы с электронными таблицами, использования графических объектов в электронных документах, работы с базами данных».
 6. Раздел «Категория «обеспечивающие специалисты» старшей и младшей групп должностей»:

а) подраздел «Знания» после слов «делопроизводства» дополнить словами «аппаратного и программного обеспечения, возможностей применения современных информационно-коммуникационных технологий в государственных органах, включая использование возможностей межведомственного документооборота, общих вопросов в области обеспечения информационной безопасности.».

б) подраздел «Навыки» после слов «обеспечением» дополнить словами «работы с внутренними и периферийными устройствами компьютера, работы с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью Интернет, работы в операционной системе, управления электронной почтой, работы в текстовом редакторе, подготовки презентаций, работы с электронными таблицами, использования графических объектов в электронных документах, работы с базами данных».
2. Утвердить прилагаемый специальный уровень квалификационных требований в области информационно-коммуникационных технологий (далее - специальный уровень), которыми должны обладать должностные лица, курирующие вопросы внедрения информационно-коммуникационных технологий в Минэкономразвития КБР, гражданские служащие, к ведению которых относятся вопросы информатизации, создание, развитие и администрирование информационных систем в Минэкономразвития КБР, а также сотрудники подразделений, являющиеся пользователями программных продуктов, которые обеспечивают автоматизацию функций, возложенных на соответствующие подразделения.
3. Утвердить прилагаемый перечень должностей гражданской службы Минэкономразвития КБР, к которым предъявляются квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам специального уровня.
Министр экономического

    развития и торговли

Кабардино-Балкарской Республики

А. Мусуков

Согласовано:

Руководитель департамента электронных

 услуг и систем управления

    М. Чочаева

И.о. начальника отдела правового обеспечения

                  Т. Иванов

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
экономического развития и торговли Кабардино-Балкарской Республики
от 26 апреля 2012 г. № 76

СПЕЦИАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ

квалификационных требований в области информационно-коммуникационных технологий, которыми должны обладать должностные лица, курирующие вопросы внедрения информационно-коммуникационных технологий в Минэкономразвития КБР, гражданские служащие, к ведению которых относятся вопросы информатизации, создание, развитие и администрирование информационных систем в Минэкономразвития КБР, а также сотрудники подразделений, являющиеся пользователями программных продуктов, которые обеспечивают автоматизацию функций, возложенных на соответствующие подразделения
Знания: систем взаимодействия с гражданами и организациями, учетных систем, обеспечивающих поддержку выполнения органами государственной власти основных задач и функций, систем межведомственного взаимодействия, систем управления государственными информационными ресурсами, информационно-аналитических систем, обеспечивающих сбор, обработку, хранение и анализ данных, систем управления электронными архивами, систем информационной безопасности, систем управления эксплуатацией.
Навыки: работы с системами взаимодействия с гражданами и организациями, работы с системами межведомственного взаимодействия, работы с системами управления  государственными  информационными ресурсами, работы с информационно-аналитическими системами, обеспечивающими сбор, обработку, хранение и анализ данных, работы с системами управления электронными архивами, работы с системами информационной безопасности.
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
экономического развития и торговли Кабардино-Балкарской Республики
от 26 апреля 2012 г. № 76

ПЕРЕЧЕНЬ

должностей гражданской службы Минэкономразвития КБР, к которым предъявляются квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам специального уровня

1. Руководитель департамента электронных услуг и систем управления.

2. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности.

3. Начальник отдела информационных технологий.

4. Начальник отдела государственной службы, кадров и делопроизводства.

5. Начальник отдела электронных услуг.

6. Начальник отдела финансовой сферы.

7. Начальник отдела развития малого предпринимательства.

8. Начальник отдела контроля в сфере государственных закупок.

9. Начальник отдела потребительского рынка.

10. Заместитель начальника отдела контроля в сфере государственных закупок.

11. Заместитель начальника отдела потребительского рынка.

12. Заместитель начальника отдела развития малого предпринимательства.

13. Консультант отдела финансовой сферы.

14. Консультант отдела развития малого предпринимательства.

15. Консультант отдела информационных технологий.

16. Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности.

17. Консультант отдела электронных услуг.

18. Главный государственный инспектор отдела контроля в сфере государственных закупок.

19. Главный специалист-эксперт отдела развития малого предпринимательства.

20. Главный специалист-эксперт отдела потребительского рынка.

21. Главный специалист-эксперт отдела финансовой сферы.

22. Главный специалист-эксперт отдела электронных услуг.

23. Ведущий специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности.

24. Ведущий специалист отдела информационных технологий.

25. Ведущий специалист отдела государственной службы, кадров и делопроизводства.

26. Ведущий специалист-эксперт отдела финансовой сферы.

27. Ведущий специалист-эксперт отдела электронных услуг.

28. Ведущий специалист-эксперт отдела развития малого предпринимательства.

29. Ведущий специалист-эксперт отдела потребительского рынка.